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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje vybraným lokalitám spjatých s II. světovou válkou coby

místům s nezaměnitelnou atmosférou. Těmito místy jsou Orlí hnízdo, včetně jeho okolí

jako někdejší sídlo nacistického vedení, a bývalý koncentrační tábor v polské Osvětimi.

Sledován je zejména způsob zapojení těchto míst do cestovního ruchu a hlavní motivy

turistů k návštěvě těchto míst. V neposlední řadě je pozornost zaměřena také na vliv

historie na místní genius loci.

Annotation

Title: Genius Loci in Tourism

This bachelor thesis focuses on the selected sites associated with the World War II as

places with a unique atmosphere. It includes the Eagle's Nest with its surroundings as the

former headquarters of the Nazi leaders and the former Nazi concentration camp

Auschwitz in Poland. Especially, the involvement of these sites in tourism and the main

motives of tourists to visit these places are observed. Finally, attention is also focused on

the influence of history facts on the local genius loci.
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1 ÚVOD

1.1 Výběr tématu práce

Smyslem a posláním práce je nahlédnout do genia loci vybraných míst úzce spjatých

s II. světovou válkou a pokusit se tento jev co nejvěrněji interpretovat. Tato kapitola

z novodobé historie byla jako tematický rámec zvolena z důvodu, že II. světová válka

dalece překročila evropské hranice a zásadním způsobem změnila tvář mnoha států –

politicky, hospodářsky i společensky. Jednalo se o mocenský konflikt, který zasáhl do

všech sfér života ať už z pohledu jedince či celé, nejen evropské společnosti.

Dalším podstatným faktem zůstává, že tato událost dodnes přetrvává v paměti mnoha

žijících přímých účastníků, kterých se válka jakýmkoliv způsobem dotkla. Zážitky těchto

lidí jsou v dnešní době v přímém kontrastu s četnými spory ohledně překrucování

informací, jakým je například popírání holokaustu. Právě místa, která můžeme označit

přímým dějištěm prozatím poslední světové války, nabízí v různé míře hmatatelné

svědectví o průběhu konkrétních válečných etap. V řádu několika málo let se pak stanou

jedinou viditelnou připomínkou této dějinné události ukazující hrubé selhání společnosti,

které vedlo k tragickým následkům.

Přinejmenším z hlediska obyčejné lidskosti a uchování paměti považuje autorka za

nezbytné těmto místům věnovat pozornost a snažit se zachovat jejich mimořádného genia

loci co nejdéle. K tomu v mnoha případech může dopomáhat mimo jiné i velký zájem

turistů o návštěvu takových míst a tomu odpovídající nabídka aktivit cestovního ruchu.

1.2 Rozdělení práce

V práci jsou nejprve nastíněna teoretická východiska, která tvoří odborný základ pro

praktickou část. Teorie se zabývá především pojetím genia loci a jeho dalším zkoumáním,

dále přiblížením průběhu II. světové války a jejího dějiště ve spojitosti se současným

cestovním ruchem a nakonec jsou představena vybraná místa pro detailnější rozbor genia

loci - Orlí Hnízdo a Osvětim.

Praktická část poté volně navazuje prezentací výsledků vlastního pozorování,

dotazníkového šetření a informací doplněných ze sekundárních zdrojů. Na základě sběru

a porovnání dat jsou poté formulovány závěry práce, dále doporučení k dalšímu možnému

zkoumání a využití výsledků v oblasti cestovního ruchu.
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2 CÍL A METODIKA PRÁCE

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce je interpretace genia loci vybraných lokalit spojených s II. světovou

válkou (konkrétně Orlí hnízdo a Osvětim), a to na základě kombinace studia relevantních

odborných textů a propagačních materiálů, vlastního pozorování v terénu a získaných

informací od náhodně vybraného vzorku návštěvníků těchto míst. Práce se zabývá otázkou

využití spojitosti vybraných míst s válečnou historií v cestovním ruchu a zejména pak

způsobem, jakým je tento vztah místa a historie vnímán turisty a jak je prezentován

institucemi cestovního ruchu.

Práce dále sleduje zejména souvislost II. světové války s vlivem na turistickou

návštěvnost daného místa či dokonce celého regionu, jaké jsou současné trendy a jaký

budoucí vývoj lze předpokládat. Zmapována bude také nabídka cestovního ruchu

na daných místech a způsob propagace a správy těchto míst.

2.1.1 Hypotézy

Níže uvedené pracovní hypotézy představují bazální rámec pro oblast zkoumání a byly

formulovány na základě teoretických předpokladů a veřejně dostupných informací

o diskutovaných místech. Termínem vybraná místa se rozumí lokality zvolené pro bližší

zkoumání, tedy Orlí hnízdo a Osvětim.

H1. Genius loci vybraných míst pramení zejména z jejich historické souvislosti

s II. světovou válkou.

H2. Motivace turistů k návštěvě vybraných míst je primárně ovlivněna jejich geniem loci.

Praktická část bakalářské práce má za úkol formulované hypotézy ověřit a přiblížit

současnou situaci v otázce zapojení významných míst II. světové války do cestovního

ruchu. Nástrojem ověřování je práce s propagačními a informačními materiály, které se

vztahují k vybraným lokalitám, dále vlastní pozorování v daném místě včetně zhodnocení

tamějších služeb cestovního ruchu. V neposlední řadě je součástí šetření také sběr dat

pomocí dotazníků přímo na daném místě mezi návštěvníky.
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2.2 Metodika zpracování

Práce vychází z dosavadních odborných poznatků na poli studia jevu genius loci, a to

především v přímé souvislosti s cestovním ruchem. Pro vlastní praktickou část práce byl

využit zejména metodický obsah terénního výzkumu popsaný Zelenkou [21] doplněný

o další aplikované metody. Nezbytné bylo také intenzivní studium historie zvolených míst

včetně souvisejících dějinných témat. Výzkum genia loci vybraných míst se orientoval

hlavně podle těchto stanovených metodických postupů:

Co nejvíce se seznámit s vybranými místy před plánovanou návštěvou (studium

historie, aktuální dostupnost a podoba míst atp.)

Prostudovat množství aktuálních propagačních a informačních materiálů

vztahujících se k těmto místům

Během osobní návštěvy zaznamenávat a pojmenovávat vlastní pocity, dále sledovat

chování ostatních návštěvníků a personálu zajišťujícího služby cestovního ruchu.

Zaznamenat organizaci aktivit cestovního ruchu na daných místech.

Získané osobní dojmy zhodnotit v časovém a místním odstupu.

Do dotazníkového šetření zahrnout co nejširší spektrum respondentů (volbou

vhodného místa a času pro oslovování).

Vedle interpretace genia loci bylo smyslem výzkumu také získat ucelený obraz využití

míst pro turismus a realizace nabídky služeb cestovního ruchu ve vybraných lokalitách.

Výzkum se zabývá otázkou spojitosti daného místa s válečnou historií a zejména pak

způsobem, jakým je tento vztah místa a historie vnímán turisty a jak je prezentován

institucemi cestovního ruchu. Doplňkovou částí výzkumu je také zjišťování míry

spokojenosti turistů s dostupnými službami cestovního ruchu na konkrétním místě.

Výsledky jsou poté formulovány díky vzájemným vazbám mezi informačními zdroji.

Při interpretaci výsledků šetření je potřeba přihlédnout k okolnostem ovlivňujícím

závěry práce. Mezi ty se řadí zejména terénní výzkum v jediném konkrétním termínu, což

vylučuje například sledování vlivu ročního období a počasí na vnímání atmosféry daného

místa, případně také zvolený den v týdnu, který může ovlivňovat počet a skladbu
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návštěvníků stejně jako snadnou dostupnost na místo. Limitujícími faktory, co se týče

dotazníkového šetření, je především absence předvýzkumu a jazyková bariéra. Dotazníky

mohli vyplnit pouze respondenti, kteří ovládali anglický, respektive německý a český jazyk

na dostatečné úrovni pro pochopení smyslu otázek. Problém jazykové bariéry se musí

zohlednit také při překladu odpovědí do českého jazyka, kdy může případnou nepřesností

v překládání unikat jejich smysl. V případě metody vlastního pozorování je nutné počítat

s existujícím vlivem preferencí, vědomostí, vnímání a osobních názorů autorky na

formulované závěry.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Pojetí genia loci

Genius loci – do českého jazyka nejčastěji překládán jako duch místa – je dnes převážně

chápán jako zvláštní, charakteristická atmosféra určitého místa. Podle Páskové

a Zelenky [8] se jedná o „holistický souhrn hmatatelných i nehmatatelných projevů

historie i současnosti lokality, jedinečný a neopakovatelný...“. Šípek [19] popisuje, že


[…]


Watzmann (mountain)

Kehlsteinhaus (the Eagle’s Nest)

Königssee (lake)

Die andere Antwort (bitte ausfüllen) / Others (please, fill in): ________________

5. Was ist der Hauptgrund für Ihren Besuch in Kehlsteinhaus? /

What is the main reason for your visiting the Eagle’s Nest?

der Geist des Ortes / Atmosphere of the site

das Landschaftsmilieu / Landscape

Die andere Antwort (bitte ausfüllen) / Others (please, fill in): ________________

6. Was macht die typische Atmosphäre dieses Ortes? (füllen Sie bitte kurz und

leserlich aus) /

What do you think that forms the special atmosphere of this site? (please, write

concisely and legibly)

____________________________________________

7. Möchten Sie lieber in Kehlsteinhaus eine Dauerausstellung (Fotos, Dokumente,

Originalgegenstände) über die Ereignissen des Zweiten Weltkrieges statt der

gegenwärtigen Restaurant? /

Would you like a permanent exhibition (photos, documents, original articles)

connected with events of the second World War at the Eagle’s Nest rather than the

current restaurant?

Ja / Yes

Nein / No

Ich hielt das Restaurant, aber dem Zimmer würde ich mehr Artikel hinzufügen,

zum Gedenken an die Geschichte des Ortes. / I would keep the restaurant and add

some more articles commemorating the history of the site
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8. Was sind Sie in Kehlsteinhaus am meisten interessiert? /

What are you the most excited about the Eagle’s Nest?

Marmorkamin von Mussolini / Marble fireplace from Mussolini

Panoramablicke / Panoramic views

Der goldene Aufzug / Golden elevator

Die andere Antwort (bitte ausfüllen) / Others (please, fill in): ________________

9. Wie machte auf Sie einen Eindruck dieses Ortes im Vergleich zu Ihren Erwartungen? /

How does the Eagle’s Nest impress you compared with your expectations?

Ich bin mir nicht zu aufgeregt oder enttäuscht / I am not excited or disappointed a lot

Ich bin ziemlich aufgeregt - ich erwartete weniger / I am really excited (- I expected less)

Ich bin ziemlich enttäuscht - ich erwartete mehr / I am really disappointed (- I expected

more)

Die andere Antwort (bitte ausfüllen) / Others (please, fill in): ____________________

10. Markieren Sie bitte Touristendienstleistungen (Verkehrsdienstleistungen, die

Verpflegung, die Auskunftsdienste, usw.) auf einer Skala von 1 bis 5 (1 =

ausgezeichnet, 5 = sehr schlecht)/

Please rate the provided tourism services (transport services, catering services,

information services, etc.), scale 1 to 5 (1 = excellent, 5 = very poor): _______

8.5 Příloha č. 5 – Osvětim, otázky v dotazníkovém šetření (česká verze)

1. Jste:

Muž

Žena

2. Váš věk:

15-29 let

30-45 let

46-60 let

60 a více let

3. Odkud pocházíte (prosím doplňte zemi, příp. obec):

____________________________________________

4. Jaký je hlavní důvod Vaší návštěvy bývalého KT Osvětim (Auschwitz)?

Vyjádření piety

Celková atmosféra tohoto místa

Seznámení s historií tohoto místa

Jiná odpověď (prosím doplňte): _____________________

5. Jaký typ prohlídky jste zvolili?

individuální bez průvodce

standardní s průvodcem (kratší, cca 3,5h)

studijní s průvodcem (delší, cca 6h)

Vícedenní s průvodcem

6. Jste spokojeni se současnou podobou expozice?

ano, nic bych neměnil

ne, změnil bych toto (prosím doplňte): _______________________________
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7. Jak na Vás toto místo působí v porovnání s Vaším očekáváním?

Nejsem příliš pozitivně překvapen ani zklamán

Jsem spíše pozitivně překvapen – čekal jsem méně

Jsem spíše zklamán – čekal jsem více

Jiná odpověď (prosím doplňte): ___________________________

8. Co Vás během prohlídky nejvíce zaujalo? (prosím stručně a čitelně doplňte):

_____________________________________________________________________

9. Stručně popište, co ve Vás návštěva tohoto místa vyvolává (1-3

charakteristická slova, příp. 1 věta)

_________________________________________________________________

10. Ohodnoťte, prosím, souhrnnou známkou místní poskytované služby

cestovního ruchu (dopravní obslužnost, gastronomické služby, informační služby,

příp. průvodcovské služby aj.) na stupnici 1 – 5 (1 = výborné, 5 = velmi špatné)

_______

8.6 Příloha č. 6 – Osvětim, otázky v dotazníkovém šetření (anglická verze)

1. Gender:

Man

Woman

2. Age:

15-29 years

30-45 years

46-60 years

60 years or more

3. Where are you from (write name of your country):_______________________

4. What is the main reason for your visiting the KL Auschwitz?

to express a reverence

an atmosphere of the site

a history of the site

Others (please, fill in): _____________________

5. What type of tour you chose?

Individual tour (without guide services)

General guided tours (short, about 3,5h)

One-day study tour (longm about 6h)

Two-day study tour (the longest, about 8h)

6. Are you satisfied with the current form of tours (including exhibitions)?

yes, I would not change anything

no, I would change this (please, fill in): _______________________________
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7. How does the KL Auschwitz impress you compared with your expectations?

I am not excited or disappointed a lot

I am really excited (- I expected less)

I am really disappointed (- I expected more)

Others (please, fill in): _____________________

8. What are you the most excited about the KL Auschwitz? (Please concisely and

legibly fill in):

______________________________________________________________________

9. Briefly describe your feelings connected with the visiting of the site (e.g. 3

characteristic words, eventually 1 sentence)

_________________________________________________________________

10. Please rate the local provided tourism services (including transport services,

catering services, information services, eventually guided services etc.),

scale 1 to 5 (1 = excellent, 5 = very poor) _______
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8.7 Příloha č. 7 – Zadání k závěrečné práci