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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Studentka si vybrala téma náročné z hlediska teoretických znalosti i praktického zpracování
tématu, neboť se jedná o psychologicky obtížně definovaný jev tvořený řadou momentů,
těžko měřitelný a v řadě případů velmi subjektivní. Dalším úskalím při tvorbě předkládané
práce je i fakt, že vedoucí práce neměla možnost pravidelné supervize, vzhledem k velmi
omezenému počtu setkání s autorkou. Nicméně, v poměrně krátké době se nám podařilo
práci standardizovat především z hlediska formálního.
Po obsahové stránce lze tedy říci, že autorka vychází z teoretických i vlastních praktických
poznatků, oceňuji obzvláště zpracování teoretických východisek, které je vyčerpávající, ale i
vlastní přínos a šetření in situ.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Po stránce formální a jazykové splňuje tato práce požadovaný rozsah a obsahuje
požadované náležitosti. Text je formátován odpovídajícím způsobem a uvedené
bibliografické citace a odkazy v textu odpovídají normě. Grafy a diagramy jsou přehledné a

jejich vzhled je jednotný. Obsah práce je věcně správný, dílčí poznatky jsou shrnuty a
navzájem porovnány. Předložené informace jsou interpretovány v patřičném kontextu, i když
především provedená analýza není dostatečně hluboká a vyčerpávající.Text je částečně
popisný, ale autorka zároveň přináší vlastní poznatky a formuluje vlastní myšlenky a závěry,
které naplňují cíl práce. Závěr práce by ovšem měl být podrobnější, včetně konkrétního
doporučení jak dále využít výsledků práce při propagaci výše jmenovaných destinací.
Přidanou hodnotou je autorčina znalost prostředí a šetření přímo v terénu. Autorka
samostatně navrhla celý plán výzkumu a osobně se podílela na distribuci dotazníků
v českém i anglickém jazyce i na dotazování respondentů. S vysokou mírou samostatnosti
provedla statistické analýzy a samostatně z nich vyvodila závěrečná doporučení, i když je
škoda, že ne dostatečně propracovaná.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1.Může se měnit genius loci,který se váže na daná místa nebo krajiny?
2. Jsou Vámi zkoumané destinace nebo je propagující instituce schopny využít prvku genia
loci a zakomponovat ho do svých marketingových strategií?
3. Zkoumání genia loci jako jednoho z indikátorů trvale udržitelného rozvoje by mohlo přispět
k identifikaci různých problémových faktorů v území. Na jaké potenciální problémové faktory
jste narazila při svém výzkumu?

Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)
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